

همه می‌خواهند بشریت را عوض کنند، ولی افسوس هیچ‌کس در این اندیشه نیست که خود را عوض کند.

www.mandegardaily.com

سال ششم شماره یک هزار چهار صد و دوشنبه ۵ عقرب / آبان ۱۳۹۳ ۳۳ محرم الحرام ۱۴۳۵ ۲۷ اکتوبر ۲۰۱۴

بیان کار آخرین سربازان امریکایی و انگلیسی در افغانستان

انگلیس تجهیزاتش را نابود کرد



آخرین واحد تفنگداران امریکایی و نیروهای انگلیسی روز یکشنبه رسماً به کار خود در افغانستان پایان داده و پایگاه نظامی خود را به ارتش افغانستان تحویل دادند. به نوشته روزنامه دیلی میل، پرچم‌های امریکا و انگلیس در پایگاه‌های منطقه‌ی نیروهای بین‌المللی پس از ۱۳ سال پایین آورده شد. زمان خروج کامل نیروها از پایگاه ولایت هلمند به دلایل امنیتی اعلام نشد. کمپ لیدرنک (Leatherneck) بزرگترین پایگاه امریکا به نیروهای افغانی تحویل داده شد. کمپ بسشن که زمانی پایگاه نظامی انگلیس در افغانستان در جنگ علیه طالبان بود نیز روز یکشنبه پس از هشت سال از زمانی که نخستین نیروهای انگلیس در ولایت هلمند مستقر شدند...

ادامه صفحه ۶

سناتوران:

ستار سعادت دوکاندار خرید و فروش رأی است



صفحه ۶

داکتر عبدالله:

گفت‌وگوهای صلح نباید در پشت درهای بسته انجام شود



رییس اجرایی با تأکید به حضور زنان در اقتصاد و بخش خصوصی بر زمینه‌سازی و فراهم‌آوری سهولت‌های لازم در این بخش تأکید نمود تا نتیجه خوبی به دست آید و اقتصاد کشور نیز در کل رشد نماید. رییس اجرایی به...
ادامه صفحه ۶

افزود: قدم‌های خوبی در راه ترقی و پیشرفت زنان برداشته شده است ولی برای رسیدن به آرمان‌های کامل زنان کشور نیازمند برداشتن گام‌های بیشتری هستیم. رییس اجرایی جمهوری اسلامی افغانستان در ادامه صحبت‌هایش افزود: حکومت وحدت ملی فرصتی خوبی برای مشارکت زنان کشور در ساختار حکومت است و اشتراک زنان را در حکومت یک از نیازهای جامعه خواند و در راستای نقش مثبت زنان خواهان اقدامات جدی شد. رییس اجرایی افزود گرچه در قسمت دسترسی به خدمات صحی پیشرفت‌های صورت گرفته است، ولی کمبود خدمات در مناطق دور دست هنوز هم وجود دارد و این مشکل باید به زودی حل گردد.

داکتر عبدالله رییس اجرایی دولت وحدت ملی گفته است که روند صلح در کشور باید شفاف باشد و این عملیه نباید پشت درهای بسته انجام شود. آقای عبدالله که روز گذشته در جمع شماری از بانوان کارکن دولت و شورای زنان ایتلاف ملی صحبت می‌کرد، گفت که به هیچ صورت اجازه نمی‌دهد حقوق زنان پای‌مال شود. رییس اجرایی در ادامه صحبت‌هایش گفت: زنان افغانستان رنج زیادی کشیده‌اند و در تمام مبارزات آزادی‌خواهانه دوشادوش برادران خویش سهم گرفته‌اند که یکی از نمونه‌های انتخابات افغانستان است. داکتر عبدالله دریافت جایزه صلح را برای خانم پرلیکا یک موفقیت بزرگ و نمونه‌ی از پیروزی‌های زنان افغانستان خواند. رییس اجرایی در ادامه صحبت‌هایش

دادگاه استیناف کابل:

پرونده کابل بانک مشکل دارد!



دادگاه استیناف کابل، پرونده‌های مربوط به قضیه کابل بانک را به دلیل موجودیت مشکلات در آن دوباره به دادستانی کل افغانستان فرستاده است. ارابه نکردن ارقام دقیق پول‌های تاراج شده کابل بانک، مشخص‌نشدن مقدار قرضه‌های دریافت شده و جایزادهای این بانک و برخی موارد دیگر از مشکلاتی است که به گفته دادگاه استیناف کابل نیاز به تحقیق بیشتر از سوی دادستانی کل افغانستان دارد. پرونده‌های مربوط به متهمین قضیه کابل بانک دو هفته قبل از سوی دادستانی کل به دادگاه استیناف کابل فرستاده شده بود. اما صدیق‌الله حقیق رییس دادگاه استیناف کابل روز یکشنبه گفت که در این پرونده‌ها نواقص وجود داشته و جهت بررسی بیشتر دوباره به دادستانی کل محول شده است. او گفت: «بر اساس اهمیت موضوع که اهمیت بسیار زیاد به ملت افغانستان دارد. همان نواقص و خلالهایی که قبلاً در داخل پرونده موجود بود، همان در نظر گرفته نشده بود و حل درست آن در پرتو همان رهنمایی صورت نگرفته بود، به همین اساس یکبار دیگر ۳۱ جلد پرونده به مقام محترم دادستانی کل فرستاده شد.» آقای حقیق افزود که این پرونده‌ها سال گذشته نیز از سوی دادگاه به دادستانی کل...

ادامه صفحه ۶

هزاران افغانی در سوریه و عراق می‌جنگند



گزارش‌های مستقلی که وزارت داخله افغانستان نیز آنها را تکذیب نکرده، حاکی از آن است که حدود سه هزار افغانی در سوریه و عراق در کنار گروه‌ها و افراطیون می‌جنگند. منابع دولت افغانستان در مصاحبه با روزنامه فرامنطقه‌ی الشرق الاوسط اعلام کردند: این افراد از طریق ترکیه یا از طریق عراق وارد خاک سوریه شده‌اند و در کنار گروه‌های...
ادامه صفحه ۶

در برگ ها



سفر عبادی
سیاسی
آقای غنی

سیری در
نظریه‌های
همگرایی
منطقه‌ی



کی‌یرکیگارد
و فراالخلاقی
بودن رابطه
بشر با خدا

پیگیری:
به هیچ
تیمی برای
بردهای اول فصل
جام نمی‌دهند



احمد عمران

سفر عبادی سیاسی آقای غنی



سخن ماندگار

شوراسازی‌ها و آینده دولت وحدت ملی

گزارش‌ها می‌رسانند که رییس دولت وحدت ملی در نظر دارد در آینده نزدیک، همانند شورای امنیت ملی، شماری از شوراهای دیگر را در عرصه‌های اقتصاد، فرهنگ، سیاست و... تأسیس کند تا در کنار نهادهای رسمی و از پیش معین‌شده این عرصه‌ها به کار ادامه دهند. گفته می‌شود که به‌زودی شورای اقتصاد ملی، نخستین شورایی خواهد بود که به کار آغاز خواهد کرد و تصامیم بزرگ اقتصادی در این نهاد گرفته خواهد شد.

ساختار شورای امنیت ملی نشان می‌دهد که این نهاد بالاترین مرجع تصمیم‌گیری‌های امنیتی در حکومت قبلی بوده است. بی‌گمان که شوراهای جدید نیز با همین ساختار به میان خواهند آمد و نیز دارای عین صلاحیت در عرصه طرح و تطبیق استراتژی‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و... خواهد بود.

با توجه به چنین رویکردی، از همین اکنون پیداست که در صورت محقق شدن این برنامه، افغانستان عملاً دارای نهادهای موازی و وزرای متعددی در عرصه‌های گوناگون خواهد شد که این وضع، مشکلات را بیش از پیش خواهد ساخت.

اکنون پرسش این است که دلیل این شوراسازی‌ها چه می‌تواند باشد؟

هر آن‌که مدتی عرصه سیاست در افغانستان را تجربه کرده باشد، به خوبی می‌داند که این کشور کشور تک‌روی‌ها و انحصارطلبی‌هاست. سعی هر صاحب‌اقتداری در افغانستان این است که به‌نحوی قدرت را در دست خود قرار دهد و به همین منظور است که هر از گاهی، در نظام‌های سیاسی، ساختارهای جدیدی به میان می‌آیند که حاصلش فقط و فقط تزامم وظیفه‌ی است.

از آن‌جایی که دولت وحدت ملی ترکیبی از همه گروه‌ها و طرف‌های سیاسی است و از آن‌جایی که در اثر مصلحت عمومی، چنین نظامی شکل گرفته و بی‌تردید که هیچ‌یک از طرفین به‌تنهایی خود نمی‌توانند کاری را از پیش ببرند؛ اکنون نیز گمان بر آن است که شوراهای مورد نظر، به‌دلیل متمرکز ساختن قدرت به میان می‌آیند. تصور شود که اگر هر یک از شوراهای یادشده در یک ساحت فعال شوند، آیا ماهیت وجودی وزارت‌خانه‌ها و ریاست‌های مستقل زیر سوال نمی‌رود و یا عملاً بی‌کاره نمی‌شوند؟

طبق توافق سیاسی میان طرف‌های موجود، در حکومت وحدت ملی وزارت‌خانه‌ها تقسیم شده است و مطمئناً اعضای کابینه به‌صورت مساوی از هر دو طرف تیم انتخاباتی معرفی خواهند شد. همین مسأله است که پای شوراسازی را به میان می‌آورد؛ چون آن‌گاه وزیران و مقامات یکی از طرف‌های سیاسی عملاً بی‌صلاحیت می‌شوند و این راه بسیار خوبی است برای مهار قدرت.

بنابراین اگر چنین طرحی حقیقت باشد، به نظر می‌رسد که هنوز هم ایده اشتراک همه‌گانی در اداره سیاسی کشور، درست نضج نگرفته و هنوز هم به‌نحوی کارزار انتخاباتی ادامه دارد. ایجاد چنین طرحی، حداقل در سطح سیاسی مسأله، شاید یک طرح بکر باشد که به‌واسطه آن می‌توان رقیب سیاسی را از میدان به‌در کرد. اما بی‌تردید که چنین کاری، پیامدهای بسیار بدی را نیز در پی خواهد داشت؛ چون در نخست مجلس کشور و دیگر نهادهای ذی‌صلاح کشور به چنین طرحی رای مثبت نخواهند داد و نیز رقیبان سیاسی‌یی که همین اکنون در قدرت حضور دارند، دست رد به سینه آن خواهند زد. در ثانی، چنین طرحی بسیار اعتمادبرافکنانه است و آتش نفاق را میان سران دولت وحدت ملی روشن می‌سازد و در نهایت، کودکی نوباوه دولت وحدت ملی را عقیم.

با این حساب، راه حل آن است که طرفین سیاسی و شریک در دولت وحدت ملی، بدون به کار بستن هیچ ترفندی، صادقانه در راستای اعتمادسازی و فعالیت مشترک، کوشش به خرج دهند تا باشد روسیاهی تاریخ را حاصل نکنند.

عرب، متحد نیرومندی چون عربستان سعودی را با خود داشته باشد. آقای غنی تلاش دارد که موازنه سیاسی افغانستان میان گرایش به غرب و کشورهای مسلمان را به شکل ملموسی تلطیف کند. آقای غنی می‌داند که هنوز پاشنه آشیل حکومت او، رابطه با غرب است. آقای کرزی نیز در سال‌های آخر حکومت‌داری خود به این مشکل پی برده بود، اما نتوانست آن را به‌درستی مدیریت کند.

آقای کرزی فکر می‌کرد به میزانی که از غرب دوری کند، به همان میزان می‌تواند طالبان و حزب اسلامی را راضی سازد. اما آقای غنی می‌داند که رضایت طالبان و گروه‌های شورشی، دیگر تنها با یک عامل رابطه ندارد. یک رشته مسایل وجود دارند که دست به دست هم داده و قضیه افغانستان را بنیاد نهاده‌اند. به همین دلیل آقای غنی گام‌هایی را که برمی‌دارد، پیش از آن به‌دقت آن‌ها را بررسی می‌کند و سود و زیان آن را می‌سنجد.

آقای غنی هرچند مثل آقای کرزی سیاست‌مداری پوپولیست است، اما به‌سان آقای کرزی سطحی‌نگر نیست. او را به‌ساده‌گی نمی‌توان فریفت و یا مجاب کرد. نخستین سفر خارجی او این نکته را می‌رساند. زیرا در آستانه سفر به چین، رییس جمهوری باید نشان می‌داد که به وعده‌هایش عمل می‌کند. اما این‌که کشور عربستان بتواند نقش موثری در برقرار صلح در افغانستان بازی کند، جای سوال دارد.

هرگز نمی‌توان میزان رابطه کشورها را با گروه‌های شورشی به‌درستی سنجید. تعاملات سیاسی افغانستان به چنان کلاف سردرگمی تبدیل شده که حتا برای طراحان برنامه‌های جنگ و صلح نیز تشخیص وضعیت و این‌که کی‌ها در کدام جبهه سرگرم نبرد اند و برای چه می‌جنگند، دشوار شده است.

حج را در کنار دوستان نزدیک به خود در مبارزات انتخاباتی ادا کرد. اما سکه رفتن به حج، روی دیگری نیز دارد. آقای غنی در هنگام مبارزات انتخاباتی به گونه‌هایی از سوی زمام‌داران ریاض حمایت می‌شد. شاید دلیل چنین حمایتی تنها خودش نبوده باشد و افراد و کشورهای دیگری در این قضیه سهیم بوده باشند؛ ولی در مجموع نگاه ریاض به آقای غنی نگاهی مثبت بوده است. از سویی هم آقای غنی از نفوذ و نقش کشور عربستان سعودی در تعاملات منطقه‌یی به‌خوبی آگاه است. عربستان سعودی از معدود کشورهایی بود که امارت اسلامی طالبان را به رسمیت می‌شناخت.

گفتنی‌ست که زمام‌دار پیشین ارگ نیز تلاش‌های پی‌همی را برای جلب حمایت عربستان سعودی از روند مذاکرات صلح با طالبان انجام داد، ولی هرگز موفق نشد که نتیجه تلاش‌های خود را در دوران سیزده‌ساله حکومتش به چشم ببیند. شاید دولت‌مردان ریاض در وضعیت بی‌بند و بست که بتوانند چنین روابطی را تأمین کنند، اما هرگز هم به رد اقدام نکرده‌اند. در حال حاضر هم چنین پنداشته می‌شود که ریاض نقش موثری در تأمین صلح در افغانستان می‌تواند بازی کند. آقای غنی شاید به اندازه زمام‌دار پیشین ارگ سطحی‌نگر نباشد که گره همه مشکلات را با یک سفر به عربستان سعودی باز شده ببیند، ولی این را به‌خوبی می‌داند که هنوز روابط ریاض با برخی از افراد گروه طالبان کاملاً قطع نشده و از جانب دیگر، عربستان سعودی به عنوان مهد اسلام و قبله مسلمانان، می‌تواند در بازی جنگ و صلح افغانستان تأثیرگذار باشد.

آقای غنی از این ویژه‌گی می‌خواهد به نفع برنامه‌های خود استفاده ببرد. اما او تنها دغدغه گفت‌وگو با طالبان را ندارد که ممکن است از کانال عربستان سعودی زمینه‌سازی شود، بل می‌خواهد در میان کشورهای

اشرف‌غنی احمدزی رییس‌جمهوری افغانستان همان‌گونه که در زمان مبارزات انتخاباتی خود وعده داده بود، نخستین سفر خارجی‌اش را برای ادای حج عمره به عربستان سعودی رفت. حج عمره برای آقای غنی می‌تواند یادآور ضرب‌المثل معروف «هم خدا و هم خرما» باشد. وقتی به ترکیب هیأت همراه آقای غنی به عربستان سعودی توجه شود، صحت این ادعا خود را به‌خوبی نشان می‌دهد. هیأت همراه آقای غنی به شمول خودش، یا با عربستان سعودی رابطه تنگاتنگ دارند و یا در گذشته ادعای مذاکره و گفت‌وگو با هیأت‌های گروه طالبان را داشته‌اند. آقای غنی با توجه به همین مسایل، خواست که نخستین سفر او به خارج از کشور پس از احراز کرسی جنجالی ریاست‌جمهوری تنها سفر عبادی نباشد، بل سفر عبادی سیاسی باشد.

سفر عبادی سیاسی آقای غنی از این‌جا آغاز می‌شود که ضمن تبارز خود به عنوان فردی مسلمان و دین‌گرا، می‌کوشد که بحث صلح از مسیر ریاض را نیز تازه سازد. آقای غنی بارها در جریان مبارزات انتخاباتی، به «سست‌عقیده‌گی» متهم شده بود و بسیاری‌ها تلاش می‌کردند که از عدم شرکت او در سال‌های مبارزه با شوروی سابق به عنوان نقطه ضعفش استفاده کنند. سهم «بی بی گل غنی» نیز در این وضع کم نبود. برخی رسانه‌ها همسر آقای غنی را نیز سوژه بخشی از تبلیغات خود علیه او قرار می‌دادند و سعی در برجسته کردن پس‌زمینه خانوادگی او داشتند. به همین دلیل، آقای غنی آگاهانه در یک مناظره تلویزیونی وقتی در برابر این پرسش قرار گرفت که در صورت پیروزی در انتخابات نخستین سفر خارجی‌تان به کدام کشور خواهد بود، فوراً پاسخ داد برای حج عمره به عربستان سعودی سفر خواهد کرد.

حالا این وعده انجام شد و آقای غنی مراسم

تونس و راه دشوار انتخابات

عبدالحسین شعبان - الخليج



اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و قانونی ماهیت اصلی مرحله بعدی را تشکیل می‌دهد. بحران اقتصادی هم در تونس وجود دارد. توسعه پایدار خشت مهمی است که اگر تحقق یابد، تونس می‌تواند برای کشورهای عربی نمونه عالی بهار عربی باشد که در مسیر تحقق اهداف خود قرار گرفته است. با این حال، این کشور در راه نیل به اهداف خود با سختی‌های داخلی نه‌چندان کمی روبه‌رو خواهد شد که عمدتاً مربوط به کشورهای همسایه هستند مثل شکاف امنیتی لیبی، درگیری و آشوب با الجزایر، افزایش جنبش‌های تروریستی جدید در منطقه مثل لیبی، موریتانی و حتی مراکش. حفظ امنیت داخلی و غلبه بر تروریسم نیازمند یک راهکار طولانی سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، تربیتی و دینی روشنگر و همچنین اقدامات قانونی، نظامی، امنیتی و اطلاعاتی به منظور خشکاندن منابع مالی حامی تروریست‌ها و شکست ساختار ایدئولوژیک و اقتصادی است که این گروه‌ها بر آن استوار شده‌اند. این امر به شدت به پذیرش حقوق و آزادی‌ها و تأکید بر اصل رعایت مساوات و عدالت وابسته است و همه این موارد از طریق توسعه اجتماعی پایدار و چندمنظوره ممکن است.

تعداد کرسی‌های پارلمان تونس که سیاستمداران بر سر آن با یکدیگر رقابت می‌کنند ۲۱۷ کرسی است. ۲۷ تن هم کاندیدای ریاست‌جمهوری این کشور هستند که مهمترین آنها اعضای حزب النهضة و حزب نداء تونس هستند.

حزب نداء متشکل از گروه‌های تکنوکراتی است که برخی از آنها در دولت‌های پیشین حضور داشتند و برخی دیگر از مخالفان آزادی‌خواه چپ‌گرای تونس هستند این حزب قدرتمند، رقیب جدی حزب النهضة محسوب می‌شود. یک جبهه مردمی هم وجود دارد که جریان سوسیالیست شامل ۱۰ حزب غیرمذهبی است که مخالف اسلامگراها و حکومت تروییکا هستند.

حزب کنگره ملی تونس به رهبری منصف المرزوقی (رییس فعلی)، حزب گروه‌بندی به ریاست مصطفی بن جعفر (رییس کنونی پارلمان تونس) و احزاب غیرمذهبی و آزادی‌خواه دیگری هم وجود دارند.

انتخابات نبردی سخت خواهد بود که با این سواالی بزرگ رو به رو است: آیا تونس می‌تواند تجربه‌ای جدید در راه رسیدن به دموکراسی ارائه دهد؟ اگر در این راه موفق شود، این موفقیت روی تمامی کشورهای منطقه با «بهار عربی» گره خورده و تمامی کشورهای منطقه منعکس خواهد شد، اما در صورت شکست، پیامدهای منفی این شکست بر منطقه منعکس می‌شود.

با یکدیگر همکاری می‌کنند. هنوز هم مسیر انتخابات در کشورهای عربی دشوار و پیچ در پیچ است حتی تجربه‌های به دست آمده از امواج بهار عربی در بسیاری از اوقات نه تنها دلگرم‌کننده نبوده بلکه مشکلات، پیامدها و آتش‌افروزی‌هایی در لیبی به بار آورده است.

همچنین در عراق موضوع پیش‌بینی نشده گروه تروریستی داعش پس از تشکیل کابینه جدید عراق به ریاست حیدر العبادی رخ داد و این گروه بر حدود یک‌سوم مساحت این کشور مسلط شد. اگر بخواهیم وضعیت کشور تونس را از ابتدای انتفاضه پس از انجام بازدهی مستقیم و میدان توصیف کنیم، می‌توانیم بگوییم که این کشور تاکنون چهار مرحله را پشت سر گذاشته است:

- ۱- اولین مرحله بلافاصله پس از تغییر رژیم و سرنگونی بن علی آغاز شد و دولت‌های موقت شکل گرفتند و انتخابات پارلمانی اکتبر ۲۰۱۱ برگزار شد.
- ۲- اما دوره دوم از زمانی آغاز می‌شود که پارلمان منتخب تونس قانون اساسی را تصویب کرد که به موجب آن دولت ائتلافی با حضور حزب النهضة به همراه دو حزب چپ‌گرا تشکیل شد. موج خشونت‌هایی که به دست گروه‌های سلفی کشور را نابود کرد، افزایش یافت. شکری بلعید و محمد براهمی در سال ۲۰۱۳ ترور شدند و مراکز و ساختمان‌های دولتی به خصوص در نقاط دور کشور مورد حمله قرار گرفتند.
- ۳- اما مرحله سوم از نیمه‌های سال ۲۰۱۳ و ابتدای سال ۲۰۱۴ آغاز شد، زمانی که بحران در کشور تونس به حد انفجار رسید و در مدیریت گفتگوی ملی میان تمامی احزاب سیاسی سه طرف دارای صلاحیت از جمله اتحادیه کار تونس، انجمن دفاع از حقوق بشر تونس و کانون وکلای تونس شرکت کردند و گفتگوی ملی منجر به تصویب قانونی شد که بسیار زمان برد. از دیگر نتایج این گفتگو، موافقت حزب النهضة با کناره‌گیری و تشکیل دولت ائتلاف ملی شامل افراد شایسته تکنوکرات (فن‌مدار) بود. به این ترتیب علی العریض کناره‌گیری کرد و مهدی جمعه جای او را گرفت.
- ۴- می‌توان دوره چهارم را که تا امروز با برپایی دولت دکتر مهدی جمعه ادامه دارد، تعیین کرد. این دوره با انتخابات پارلمان تونس در تاریخ ۲۶ اکتبر و انتخاب ریاست جمهوری در ۲۳ نوامبر آینده به پایان خواهد رسید. از جمله اقداماتی که دولت جمعه انجام داد، تصویب قانون انتخابات است. این دولت با تروریسم مقابله کرد و از روند خشونت در کشور کاست. علاوه بر گزینه راه توسعه که با درون‌مایه سیاسی،

کشور تونس در ولایت برگزاری دو انتخابات به عنوان یکی از کشورهای منطقه که مبدا حرکت بهار عربی است روزهای پرتلهایی را پیشرو خواهد داشت. در صورتی که تونس از این مرحله با موفقیت عبور کند و انتخابات پارلمان و ریاست جمهوری این کشور به خوبی برگزار شود، تنها نمونه موفق کشورهایی خواهد بود که بهار عربی را پشت سر گذاشته و در مسیر دموکراسی گام برداشته‌اند.

این اولین انتخابات پارلمانی تونس از زمانی است که محمد بوعزیزی، سبزی فروش تونس خود را در شهر سیدی بوزید در دسامبر ۲۰۱۰ آتش زد شراره‌های این انتفاضه از این شهر آغاز شد و بسیاری از شهرهای تونس را دربرگرفت و به پایتخت رسید. به شکلی که زین العابدین بن علی، رییس جمهور سابق تونس ناگزیر شد قبل اقدام ارتش از کشور فرار کند.

گرچه انتفاضه تونس الهام بخش بسیاری از جنبش‌های مردمی بود، اما یکی شدن عوامل واقعی با عوامل خود جوش و درونی نقش اساسی در به ثمر رسیدن انقلاب و پختگی آن دارد مثل آنچه در کشورهایی چون مصر، لیبی، یمن و دیگر کشورها رخ داده است.

در همین زمان تمام منطقه در آتش جنگ، انقلاب، ضدانقلاب و درگیری‌های مسلحانه، شکاف‌های امنیتی، عملیات تروریستی و خشونت رو به افزایش می‌سوزد. این آتش با ظهور داعش در ولایت موصل عراق و به دست گرفتن ولایت صلاح الدین و بخش بزرگی از ولایت الانبار و با کنترل شهر هیت و بخش‌هایی از دو ولایت کرکوک و دیالی و همچنین ولایت‌های رقه، دیرالزور و فرودگاه الطبقه در کشور سوریه افزایش یافت و تلاش‌های آنان برای کنترل بر شهر کوبانی که از بیش از چهار هفته در محاصره است، ادامه دارد.

در صورتی که حزب اسلامی النهضة متصف به صفت عقلانیت شود یا پس از سرنگون کردن اخوان المسلمین در مصر، قدرت را به دست بگیرد، چاره‌ای ندارد جز اینکه در چارچوب سیاست جمعیتی و تاکتیکی‌های حیاتی چون مانع از وقوع انفجارها شود به ویژه که با بازنگری در تغییرات سیاسی داخلی و منطقه‌ای به شکل صحیح می‌تواند خود و کشور تونس را از آشوب و شعله‌ور شدن آتش جنگ ممانعت ورزد.

با وجود اینکه این حزب از طریق صندوق‌های رای‌گیری به قدرت رسید، اما این به تنهایی برای یاری جستن از این جنبش و حمایت از آن کافی نیست، چراکه حزب النهضة تونس در دوره اول قدرت خود اشتباهات زیادی را مرتکب شد، باید افزایش اعتراضات مردمی را هم در نظر گرفت.

سوالی که حالا به ذهن می‌رسد این است که آیا انتخابات کنونی همان نتایج را به دنبال خواهد داشت یا اینکه تغییرات بزرگی در نقشه سیاسی منطقه رقم خواهد خورد؟

در پاسخ باید گفت که این موضوع به وضعیت داخلی تونس به ویژه وضعیت اقتصادی و افزایش نرخ بیکاری بستگی دارد.

همچنین وضعیت منطقه به ویژه پس از جنگ داخلی لیبی و کنار رفتن اخوان از قدرت در مصر و با وجود تعداد زیاد گروه‌های تروریستی در عراق و سوریه و خطرات آن این روزها تقریباً تمام جهان به استثنای دو کشور روسیه و ایران برای نابودی تروریسم و مقابله گروه‌های تروریستی با داعش و جبهه النصره در چارچوب ائتلاف و قطعنامه شماره ۲۱۷۰ شورای امنیت

هند ۱۳.۱ میلیارد دلار به مدرن کردن ارتش خود اختصاص داد



دولت هند ۱۳.۱ میلیارد دلار برای مدرن کردن سخت‌افزارهای فرسوده مربوط به دوره شوروی و تقویت صنعت دفاعی خود اختصاص داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، این اقدام از سوی دولت دهلی نو برای ارتقای صنعت دفاعی و ارتش هندوستان و پس از درگیری‌های اخیر مرزی با پاکستان و سریزان چین صورت گرفته است.

شورای دستاوردهای دفاعی هندوستان روز شنبه ۱۳.۱ میلیارد دلار را برای ارتقای صنایع دفاعی و ارتش این کشور اختصاص داد.

هند دومین کشور پرجمعیت دنیا در میانه یک برنامه ارتقای دفاعی به ۱۰۰ میلیارد دلار است و در جون سال جاری میلادی قریب به ۳.۵ میلیارد دلار برای این مساله هزینه کرد. در اگست نیز نازندرا مودی، نخست‌وزیر هند به کشورش تأکید کرد تا قدرت نظامی خود را تقویت کند.

وی همچنین گفت که هند باید اتکایش را بر صادرات صنایع دفاعی متوقف کرده و به جای آن بر تحقیقات طراحی و تولید داخلی تمرکز کند.

دولت مودی همچنین سرمایه‌گذاری خارجی را در این بخش افزایش داده تا به مدرن کردن ارتش سرعت بخشد.

مرسی:

هیچ‌گاه «کودتا» در مصر را به رسمیت نخواهم شناخت



رییس جمهور برکنار شده مصر با بیان اینکه هیچ‌گاه «کودتا» در مصر را به رسمیت نخواهد شناخت، گفت: بر سر خون شهدای مصری مذاکره نخواهم کرد.

به گزارش پایگاه اینترنتی شبکه خبری الجزیره، محمد مرسی، رییس جمهور برکنار شده مصر در سخنانی که توسط نزدیکان خود در صفحه رسمی‌اش در فیس‌بوک و توئیتر منتشر کرد، گفت: من هیچ‌گاه کودتا را به رسمیت نخواهم شناخت. رهبران کودتا می‌خواهند وطن را به زیر سلطه خود درآورند. این رهبران از سرنوشت بدی که نتیجه جنایت‌های آنها علیه این ملت است، می‌ترسند.

مرسی ضمن تبریک به مصری‌ها به مناسبت سال جدید هجری، اقدامات و جنبش‌های جوانان مصری را که آنها را «میدان‌ها و دانشگاه‌های انقلاب» خواند، ستود.

وی درخصوص حملات اخیر تروریست‌ها به شبه‌جزیره سیناء و کشته شدن حدود ۳۰ تن از نیروهای ارتش و پلیس مصر در این حملات گفت: من هیچ‌گاه سربازان شهید را فراموش نکرده و نخواهم کرد و هیچ‌گاه بر سر خون شهدای مصری مذاکره نمی‌کنم؛ شهدایی که در پی وقوع کودتایی که وطن را به سمت مصیبت و بدبختی کشاند، فریب فریبکاران به آنها ضربه زد.

وی در اشاره به مصری‌هایی که توسط مقامات قاهره به خاطر مخالفت با «کودتای نظامی» بازداشت شده بودند، گفت: من متعهد می‌شوم تا زمانی که تمامی زنان و مردان بازداشت شده زندان را ترک نکنند، از زندان بیرون نیایم.

در همین راستا اسامه مرسی، پسر محمد مرسی گفت: خانواده مرسی به مردم مصر و خانواده‌های شهدای تسلیت می‌گوید.

وی در بیانیه‌ای در صفحه رسمی خود در فیس‌بوک نوشت که خانواده مرسی به شدت «این رخداد جنایتکارانه در سیناء» را محکوم و «مقامات کودتا» را مسوول این رخداد می‌داند.

انتخابات پارلمانی اوکراین برگزار شد

انتظار می‌رود که این انتخابات موضع پوروشنکو را در کیف تقویت کند، اما این امر همچنان به اختلافات موجود در مناطق شرقی دامن می‌زند.

برای انتخابات دیروز، بیش از ۶۰ هزار نیروی امنیتی در حوزه‌های رای‌گیری سراسر این کشور مستقر خواهند شد و نتایج رای‌گیری به سرعت پس از خاتمه آن اعلام می‌شود.

حدود ۲۰۰۰ ناظر بین‌المللی از جمله یک تیم ۸۰۰ نفری از سازمان امنیت و همکاری اروپا برای نظارت بر روند رای‌گیری در این کشور مستقر شده‌اند.

در این رای‌گیری هزاران تن از ساکنان شبه‌جزیره شرقی که در دست جدایی‌طلبان است، قادر به شرکت در انتخابات نخواهند بود.

مقام‌های انتخاباتی اعلام کرده‌اند که رای‌گیری در ۲۷ حوزه از جمله ۱۲ حوزه در کریمیه امکان‌پذیر نیست.



کریمیه و بخش‌هایی از مناطق شرقی که در دست جدایی‌طلبان است، قادر به شرکت در انتخابات نخواهند بود.

مقام‌های انتخاباتی اعلام کرده‌اند که رای‌گیری در ۲۷ حوزه از جمله ۱۲ حوزه در کریمیه امکان‌پذیر نیست.

مردم اوکراین دیروز برای شرکت در انتخابات پارلمانی به پای صندوق‌های رای رفتند و انتظار می‌رود ائتلافی از احزاب حامی غرب و ملی‌گرایان تشکیل شود که نشانه خروج اوکراین از سلطه روسیه باشد.

به نقل از خبرگزاری فرانسه، این اولین انتخابات پارلمانی در این کشور ۴۶ میلیونی شوروی سابق از زمان آغاز اعتراضات خیابانی در زمستان سال گذشته محسوب می‌شود، اعتراضاتی که به عزل ویکتور یانوکویچ، رییس‌جمهوری سابق اوکراین انجامید که تحت حمایت روسیه بود.

انتظار می‌رود نتایج این انتخابات که از ساعت هشت صبح تا هشت شب به وقت محلی برگزار می‌شود، به نفع پترو پوروشنکو، رییس‌جمهور کنونی اوکراین باشد.

پس از یانوکویچ که تحت حمایت روسیه بود، دولت پوروشنکو با گرایش به سوی اروپا بر سر کار آمد که روابط میان مسکو و غرب را به دوران جنگ سرد کشاند.

بخش سوم و پایانی

در رابطه با جنس مخالف درایت به خرج دهید!

داکتر پرویز رزاقی

چه گونه می توان آن‌ها را شناخت؟

از آنجا که خانم‌ها بیشتر تحت تأثیر احساساتشان قرار می‌گیرند و دل‌بسته می‌شوند، لازم است در روابطشان دقت کنند و درایت به خرج دهند. به این نکته‌ها توجه کنید:

۱- اگر جنس مخالف از صحبت درباره ازدواج امتناع و در صورت پیش کشیدن بحث از جانب شما به سرعت حرف را عوض کرد و تمایلی به ادامه آن نداشت، با دقت بیشتری در مورد رابطه‌تان فکر کنید و رفتارهای او را زیر نظر بگیرید.

۲- اگر طرف مقابل‌تان در سن ۲۸ یا ۳۰ سالگی است و شرایط ازدواج برایش مهیاست ولی سعی می‌کند رابطه را مخفی نگه دارد تا خانواده‌ها از آن چیزی نفهمند، باید بدانید که به احتمال بسیار زیاد قصد ازدواج ندارد و قول و قرارهایش دروغ است.

۳- صرف هزینه در یک رابطه اهمیت زیادی دارد. وقتی دو نفر همدیگر را دوست دارند، حتماً باید هزینه‌ی را به خرید هدایا برای هم اختصاص دهند؛ منظور اصلاً خرید هدایای متعدد یا گران‌قیمت نیست یا این‌که هر کس هزینه بیشتری کرد، علاقه‌اش عمیق‌تر و واقعی‌تر است، اما نوع هزینه کردن طرف مقابل، می‌تواند (به خصوص به خانم‌ها) نشان دهد طرف مقابل‌شان علاقه‌مند است یا نه و وعده و وعیدها چه قدر واقعی است.

۴- طرفین باید زمانی را برای با هم بودن اختصاص دهند و حتماً همدیگر را حضوری ملاقات کنند. اگر یکی از آن‌ها تمایلی به دیدار نداشته باشد، یعنی تعهدی در کار نیست و فرد مقابل اهمیت چندانی در زنده‌گی‌اش ندارد. نکته مهم این است که سرمایه‌گذاری عاطفی نکنید؛ اگر چه این کار نکته مثبتی است ولی اگر رابطه سرانجامی نداشته باشد، آثار منفی‌ی بر روان‌تان خواهد داشت.

چه کسانی بیشتر فریب می‌خورند؟

اغلب فریب‌خورده‌گان دختران هستند؛ دخترانی که فکر می‌کنند از سن ازدواج‌شان گذشته و دیگر کسی آن‌ها را انتخاب نمی‌کند. آن‌ها از ترس این‌که نتوانند ازدواج کنند، بسیاری از خصوصیات طرف مقابل را نادیده می‌گیرند و معمولاً وابستگی زیادی هم به جنس مخالف دارند. برخی دختران هم هنوز به پخته‌گی عقلانی لازم نرسیده‌اند و کم‌سن‌وسال و احساساتی‌اند. این دختران به سرعت وارد رابطه می‌شوند و خیلی زود هم نتیجه می‌گیرند. برخی هم به رابطه‌ی



طولانی و چندساله ادامه می‌دهند. این سه گروه ناخواسته به جنس مخالف وابسته می‌شوند و این وابستگی غلط است.

چه گونه وابسته نشویم؟

بهرتر است رابطه‌ها در حد منطقی باقی بماند و به احساس و عاطفه نرسد. روابط باید عقلانی و منطقی باشد، پردازش ذهنی کمتر شود و دو طرف تلاش کنند تا به طور مطلق به یک‌دیگر فکر نکنند به طوری که دیگر روابط اجتماعی‌شان مغشوش شود یا دچار افت تحصیلی، کاری و... شوند. لازم است خانواده‌ها را از وجود فرد جدید در زنده‌گی مطلع کرد، زیرا آن‌ها از بیرون به رابطه نگاه می‌کنند و طبعاً دید بهتر و وسیع‌تری در مورد او دارند و مشکلات و معایبی که طرفین نمی‌بینند، می‌بینند.

چه قدر باید فرصت داد؟

فرصت باید ۶ تا ۹ ماه باشد، زیرا این مدت برای شناخت کافی است. این شناخت حتماً باید در چارچوب خانواده باشد. اگر رابطه دوستی قبل از ازدواج از این مدت فراتر رود، مشکل آفرین خواهد شد. رابطه به تدریج یک‌نواخت و سرد و از زیبایی آن کاسته می‌شود. هرگونه برقراری رابطه خصوصی با مرد با این تفکر که باید نیاز او را برآورده کرد تا مبادا به سمت دیگری تمایل پیدا کند، غلط است. با این کار، رابطه دیگر زیبایی و جذب‌قبل را نخواهد داشت و این شروع برای زنده‌گی مشترک خوب نخواهد بود.

بخش سوم و پایانی



سیری در نظریه‌های همگرایی منطقه‌ای

الهه کولایی

به نظر نای در فرآیند همگرایی نیز می‌توان به چهار شرط اشاره داشت:

۱- سیاسی شدن؛ در پی کسب موفقیت در طول زمان، نهادهای قوی‌تر و هماهنگی‌های بیشتر تحقق می‌یابد. این امر بیانگر سیاسی شدن فرآیند همگرایی است. برداشته‌های متعارض از منافع کم می‌شود و دامنه مشارکت نیز افزایش پیدا می‌کند. توسعه همکاری‌های فنی - اقتصادی به عرصه‌های اداری نیز امتداد می‌یابد. هرچه تعداد و تنوع گروه‌های همکار بیشتر شود، روند همگرایی بیشتر تقویت می‌شود. از این دیدگاه اگر سیاسی شدن زود رخ بدهد، سبب تأثیر منفی بر روند یاد شده می‌شود. قبل از ایجاد ساختارهای حمایتی و ساختار پیدا کردن همکاری‌ها، ظهور این امر بر روند همگرایی اثر منفی دارد. این همان پدیده‌ی است که در کشورهای کم‌توسعه یافته وجود دارد.

۲- بازتوزیع (۱۲)؛ روند همگرایی اقتصادی در جایگاه و نفوذ گروه‌های داخلی اعضا مؤثر است. برخی از آن‌ها بیش از دیگران بهره‌مند می‌شوند حتی اگر دیگران هم زیان ببینند. این امر به هر حال روی روند یاد شده تأثیر منفی دارد. در روند توسعه صنعتی این کشورها ممکن است برخی شکاف‌ها ایجاد شود و نابرابری‌ها تشدید شود. در این مورد مسأله باز توزیع مطرح می‌شود که درآمد همه گروه‌ها را متناسب کند.

۳- بازتوزیع بدیل‌ها (۱۳)؛ فرضیه ابتدایی نوکارکردگرایان نیز مانند کارکردگرایان خودبه‌خودی بودن مفهوم تسری یا سرریز بوده است. با افزایش اندرکنش میان واحدهای همگرا، فشار بر رهبران سیاسی برای ادامه آن شدت می‌یابد و هزینه‌های جدا شدن زیاد می‌شود. به نظر نای، بازتوزیع بدیل‌ها روی روند همگرایی اثر مثبت دارد، ولی گاه ممکن است سبب بروز بحران شود. ممکن است برخی رهبران با پیشرفت این روند به مسایل دفاعی و امنیتی توجه پیدا کنند که خود سبب تضعیف آن است.

۴- برون‌گرایی؛ نای معتقد است اعضای واحدهای همگرا نسبت به دیگر کشورها به جهت‌گیری‌های مشابه متوسل می‌شوند. ایجاد یک هویت منطقه‌ی به‌ویژه در برابر فشارهای خارجی به رهبران این کشورها فشار وارد می‌آورد. برخی از کشورها نیز ممکن است از این روند در جهت اهداف خود بهره‌گیرند.

نای به‌روشنی بیان می‌کند که در آینده نزدیک سازمان بین‌المللی منطقه‌ی نخواهد توانست روابط دولت‌ها و مردم را دگرگون

کند. او انتقال تجربه همگرایی اروپا را به دیگر نقاط جهان دشوار می‌داند، هرچند نه غیرممکن. به نظر نای، عدم موفقیت طرح‌های همگرایی در کشورهای در حال توسعه دلایل متعددی دارد. از جمله این‌که ساختارهای اقتصادی این کشورهای دچار ضعف در مکانیسم‌های فرآیندی است، بازارهای محدود و فقدان منابع سرمایه‌ی سبب کاهش نرخ اندرکنش در میان آن‌ها می‌شود. واکنش‌های ملی‌گرایانه نیز به تخریب روابط کمک می‌کند. سیاسی شدن زودرس و فقدان ابزارهای اداری برای کارکرد مناسب بروکراسی نیز قابل توجه است. اقدامات این کشورها اساساً دارای ماهیت سیاسی است، هرچند مسایل اقتصادی دارای اولویت برجسته‌ی است. سطح پایین توسعه صنعتی و تفاوت در منافع این کشورها روند بازتوزیع در میان آن‌ها را دشوار می‌کند. فقدان منابع انسانی بر دشواری‌های پیشین می‌افزاید. سطح نازل کثرت‌گرایی نیز روند همگرایی را تضعیف می‌کند.

نتیجه

در نیمه دوم دهه ۱۹۷۰، نظریه‌های همگرایی منطقه‌ی منسوخ و از کار افتاده به نظر می‌رسید. ولی پس از فروپاشی اتحاد شوروی و پایان جنگ سرد، روند منطقه‌گرایی در جهان سرعت یافت. در این نظریه‌ها قدرت، حیثیت، جنگ و صلح، تسلیحات و ائتلاف‌ها تحت تأثیر مسائل رفاهی - اقتصادی و فنی قرار دارند. هواداران نظریه‌های همگرایی تلاش کرده‌اند فعالیت‌های سیاسی را به اهداف اقتصادی - اجتماعی مربوط کنند. با وقوع تحولاتی در جامعه اروپا، آزمایشگاه

پی‌نوشت‌ها:

- 1-European Coal and Steel Community (ECSC). /
- 2- European Economic Community (EEC). /
- 3- Kennedy Round. /
- 4- Structural Harmony. /
- 5- Socio - Political Pluralism /
- 6- Bureaucratization & Decision - Making. /
- 7- Functionalism and Neo functionalism /
- 8- Nation - States /
- 9- Ramification. /
- 10- Spill Over. /
- 11- Elit Value Complementarity. /
- 12- Redistribution. /
- 13- Alternative Redistribution.

عبدالشیر فکرت بخشی - استاد دانشگاه کابل

بخش دوم

۱) تعهد در برابر فروترها

انسان را گل سرسبد موجودات هستی گفته‌اند و به تعبیر علامه سلجوقی «قله آفرینش». هرگاه حرکت موجودات را در قوس صعودی در نظر بگیریم، جمادات در نازل‌ترین و ابتدایی‌ترین مرحله هستی قرار می‌گیرند و به دلیل فقدان عقل، شعور، حرکت، اراده و احساس، فروتر از نباتات‌اند. اما وقتی یک گام فراتر می‌گذاریم، به جهان نباتات راه می‌یابیم که در میانه حیوانات و جمادات‌اند. نباتات با برخورداری از حرکت و حتا احساس، از مرتبه بالاتر وجودی بهره‌منداند و وجود حرکت در آنها باعث می‌شود که ترقی و تنزل یابند و در برابر نور، حرارت و... نیز به صورت طبیعی حساسیت نشان دهند. در این میان، حیوانات افزون بر داشتن امتیازاتی که برای نباتات برشمردیم، از امتیاز دیگری نیز برخوردار اند و آن بهره‌مندی از شعور و سایقه است. کما این‌که حیوانات، زمان، مکان و شخص را از هم تشخیص می‌دهند و برخی از آنها از حس والاتری حتا نسبت به انسان برخوردار اند؛ چنان‌که حواس برخی از حیوانات، کارکرد بهتری نسبت به حواس انسانی دارد. از سویی هم، رفتار حیوانات نه بر مبنای اراده که بر مبنای غریزه شکل می‌گیرد و آنها با غرایزشان هم‌چون تشنه‌گی، گرسنه‌گی و... در حرکت‌اند که در نباتات وجود ندارد چنین نیروهایی نیست و اگر وجود هم داشته باشد، نهایتاً ابتدایی و اولیه است.

با این توصیف، انسان در سکوی بلندتری تکیه می‌زند و با برخورداری از عقل، اراده، شعور، حواس، حرکت و...، مرتبه بالاتر وجودی را به خود اختصاص داده است و به همین سبب وی را گل سرسبد آفرینش خوانده‌اند. بهره‌مندی از مرتبه وجودی بلندتر برای انسان حق می‌دهد تا فروترها را در اختیار داشته باشد و بتواند در آنها تصرف مالکانه کند، اما این تصرف مطلق نیست، بلکه مقید است. زیرا تصرف انسان در موجودات فروتر از خودش بایست در محدوده موازینی باشد که خداوند ج برایش مقرر داشته و نبایست فراتر از این چارچوب گام بگذارد.

۲) تعهد در برابر هم‌نوعان

این نوع تعهد در جایی است که طرف تعهد اخلاقی، انسان باشد و در آن متعهد و طرف تعهد اخلاقی در نوعیت انسانی با هم مساوی‌اند. تعهد اخلاقی انسان‌ها را با هم‌نوعان‌شان بایست از نوع تعهد افقی به‌شمار آورد که در آن افراد نوع انسانی با هم طرف‌اند و مسأله فرادست‌بودن و فرودست‌بودن در میان نیست.

قابل تذکر این‌که، روی سخن ما جانب نوع انسانی است و این‌که انسان‌ها علی‌رغم تفاوت‌های رفتاری، فکری، طبیعی و... در نوعیت انسانی‌شان باهم مشترک‌اند و از لحاظ نوعی اختلافی ندارند و تعهد در برابر هم‌نوعان نیز چیزی جز تعهد انسان در برابر انسان نیست.

۳) تعهد در برابر فراترها

تعهد اخلاقی انسان را در برابر فراترها بایست از نوع محکم‌ترین، ریشه‌دارترین و رازآلودترین تعهدات بشر به‌شمار آورد که تاریخ به آن گواه است. در این میان، تعهد انسان در برابر خداوند ج را باید والاترین، آسمانی‌ترین و شریفانه‌ترین تعهدات بشر دانست. وقتی انسان به نظم حاکم در طبیعت، چرخه متحیرالعقول جهان، دستگاه پیچیده و ظریف وجود انسانی و... مذاقه می‌کند، به‌وضوح درمی‌یابد که کاینات صناعی دارد و احتمال خلقت تصادفی و یا خودبخودی جهان قریب به صفر است. این صانع حکیم، قدرت‌مند، مرید و عالم را در تعلیمات دینی مختلف به نام‌های مختلفی یاد کرده‌اند و نظام‌های اعتقادی مختلفی شکل گرفته‌اند که در این میان، ادیان سماوی به‌طور خاص و دین مقدس اسلام به‌صورت اخص توجه‌انگیزتر اند.

اعتقادمندی به یک‌چنین ذاتی به‌صورت طبیعی با

کی‌یرکیگارد و فرااخلاق و بودن رابطة بشر با خدا



ترجیح دهد، کما این‌که هرگاه میان مصالح خرد و بزرگ تعارض ایجاد شود، در صورت عدم امکان رفع تعارض، مصلحت بزرگ بر مصلحت کوچک ترجیح داده می‌شود و این قاعده بر سراسر زنده‌گی عملی انسان‌ها سایه گسترانده است.

بی‌دماغی این‌قدر سامان‌تراز کس مباد خانه باید سوختن تا آتشی پیدا کنم با توجه به موارد فوق، داستان کشتن و یا آماده‌گی برای کشتن فرزند را توسط پدر، نباید فراتر رفتن از اخلاق تلقی کرد، بلکه بایسته است آن را ایفای تعهد اخلاقی والا تر در برابر تعهد اخلاقی والا بدانیم و رابطه اخلاقی عمودی انسان را با خداوند ج ارزش‌مندتر از رابطه اخلاقی افقی انسان با هم‌نوعان وی از جمله فرزند او - تفسیر کنیم.

۱. نکته دوم این‌که، کی‌یرکیگارد چنان‌که تذکر رفت، قابل به اخلاق بدون غایت است و این‌که عمل اخلاقی فراتر از خودش نمی‌رود و غایتی جز خودش ندارد او مدعی است که امر اخلاقی خود هدف است و بایست به آن بدون هیچ‌چشم‌داشتی پای‌بند بود و نباید آن را وسیله‌یی برای چیز دیگر قرار دهیم.

این در حالی است که اخلاق بدون نظر وجود ندارد و نمی‌توان به اخلاقی قایل شد که هیچ‌چشم‌داشتی در پی نداشته باشد و هدفی جز خودش را دنبال نکند. او از این منظر، شباهت‌هایی با ایمانویل کانت دارد زیرا وی نیز به هدف‌بودن اخلاق معتقد بود و اخلاق را ایستگاه نهایی می‌دانست. با این وصف، انتقادات نیچه بر کانت به نحوی بر کی‌یرکیگارد نیز وارد است که اینک مختصراً به آن می‌پردازیم.

کما این‌که سیدحسن اخلاق آورده است: بنابراین (از نظر کانت) فعلی اخلاقی است که به نتیجه و فایده، نظری ندارد. حال آن‌که به نظر نیچه، چنین چیزی غیرممکن است. او با همان تندی همیشگی عباراتش می‌نویسد: «آدم بی‌نظر» مردم خوارشمار است. زیرا خود را بزرگ‌تر و جدا از آنان می‌داند. عملی فارغ از دل‌بسته‌گی وجود ندارد. ولی چون انسان‌های فروتر نمی‌توانند دل‌بسته‌گی‌های متعالی انسان‌های فراتر را درک کنند، عمل آن‌ها را فارغ از دل‌بسته‌گی می‌بینند. امر مطلق کانت، انگیزه فعل خوب را از آدمی می‌گیرد. یعنی با توجه به حب ذاتی موجود در انسان‌ها، نمی‌توان از آنها افعال اختیاری را انتظار داشت که تنها مستلزم نوعی ایثار (بلاجهت و غایت و فایده) باشد، اخلاق بالمآل از مصلحت‌اندیشی جداشدنی نیست.

از سویی هم، خود کانت نیز به ناپیدایی عمل اخلاقی بدون نظر، معترف شد و ایمان به خداوند را بزرگ‌ترین متکای اخلاق دانست، چنان‌که علامه جناب سلجوقی می‌نویسد:

کانت که ابتدا نمی‌خواست تا علم اخلاق خود را به دنیای متافزیک ربط دهد، به جایی رسید که با بن‌بست مواجه شد و نتوانست گامی پیش بردارد. نمی‌دانم او قرآن را خوانده و به نور او گامی پیش گذاشت و یا این‌که چون انسان زنده مابعدالطبیعی است و کلکین روشنی از آن دنیا به دل و دماغ او باز است؛ با الهام ضمیر دانست که انسان در دنیای خیر و شر حتماً باید به خداوند ج و به جاودانی روح و به نشئه ثانی عقیده کند که این را عقل و باقی مشاعر به او نشان نداده بود؛ زیرا او این راه را از عقل نجسته بود، ولی تمییز خیر و شر چون متکی به ضمیر و راه آن به آن سرمنزول برین است، او را بناخود آن‌جا برد.

این‌که اخلاق، غایتی جز خودش ندارد و خودبسنده است، ناپیدا و کمیاب است و در کمتر گوشه جهان می‌توان از چنین اخلاقی سخن به میان آورد. این امر را باید دلیلی دانست که روشنگار ضمیر کانت را با منشای روشنایی برین وصل می‌کند و کانت از روزنه ضمیر خویش به آسمان خداشناسی مبتنی بر اخلاق راه می‌یابد.

در رابطه به امر اخلاقی کی‌یرکیگارد نیز این پرسش مطرح است، اما او هیچ‌گاهی هم‌چون کانت به مرحله دوم نرسید و در حد خودبسنده‌گی اخلاق فرو ماند.

برابر موجود فروتر از وی ترجیح می‌یابد و این ترجیح، توجیه عقلی و منطقی نیز دارد. از طرفی هم، دنیایی که ما در آن زنده‌گی داریم، مشحون از ترحم و تضادها است و نمی‌توان همه تعهدات را در عرض هم برآورده ساخت. به گونه مثال، انسان برای ادامه حیات خودش، ساختار طبیعی جهان را برهم می‌زند و دنیای ایده‌آل خودش را می‌سازد؛ و یا هم در مواردی نباتات را قطع می‌کند تا حیوانات از گرسنه‌گی نجات یابند؛ و یا هم حیوانی را ذبح می‌کند تا غذایی برای انسان‌ها فراهم شود؛ که در تمامی این موارد، تعهدات انسان در برابر انسان بر تعهدش در برابر فروترها برتری می‌یابد و این امر دارای توجیهات عقلانی، دینی و دایر بر مصلحت است.

با این توضیح، هرگاه انسان در دو راهی‌یی قرار گیرد که در یک‌سو تعهدش با خدا قرار دارد و در سوی دیگر تعهدش با خلق؛ و برآورده‌شدن هر دو تعهد در عرض هم دیگر ناممکن باشد؛ انسان چه راهی را باید برگزیند؟ و به کدام یک از تعهدات خویش اولویت دهد؟

با توجه به اهمیت طرف تعهد انسان، انسان بایست ایفای تعهدش را با خدا بر ایفای تعهدش با خلق

یک رشته تعهدات و پای‌بندی‌هایی همراه است که از آن به ایمان و اطاعت می‌توان تعبیر کرد. ایمان خود نوعی تعهد قلبی، عقلی و اخلاقی است که جنبه‌های اخلاقی آن را نیز نمی‌توان دست کم گرفت و علی‌رغم بهره‌وری از نعمت‌ها، نمی‌توان منعم حقیقی را انکار کرد و مبنای اخلاقی ایمان را درهم شکست.

تعارض یا سازگاری در تعهدات

با توجه به آنچه گفته آمدیم، تعهدات فوق گاهی در عرض هم قرار گرفته و زمانی هم در طول یک‌دیگر آند. در این میان، هرگاه تعهدات سه‌گانه مزبور - تعهد در برابر فروترها، مساوی‌ها و فراترها - در طول هم قرار گیرند و امکان هم‌نشین کردن همه آن‌ها وجود داشته باشد، هیچ تعارضی رخ نخواهد داد و به تبع آن پرسشی نیز به میان نخواهد آمد؛ اما هرگاه میان این تعهدات، نوعی تعارض و ناسازگاری ایجاد شود، چنان‌که انجام یکی از تعهدات، باعث نقض دیگری شود و هیچ راه سوم‌یی هم وجود نداشته باشد؛ در آن‌صورت، ایفای تعهد اخلاقی انسان در برابر انسان - موجود مساوی - بر ایفای تعهدش در

سناتوران:

ستار سعادت دوکاندار خرید و فروش رأی است

برخی اعضای مجلس سنا اعلام نتایج انتخابات را غیرعادلانه و کاملاً مغرضانه خواندند و از این مجلس خواستند هیأت حقیقت‌یابی را در این مورد به کمیسیون‌های انتخاباتی بفرستد.

رفیع الله گل افغان، معاون دوم مجلس سنا، و داوود اساس دو عضو این مجلس ادعا دارند که تا شام دیروز هم نام‌های آنان در لیست نهایی نتایج انتخابات شوراهای ولایتی موجود بوده؛ اما پس از شام به دلایل نامعلومی از لیست نهایی حذف شده‌اند.

رفیع الله گل افغان که در انتخابات شوراهای ولایتی در کابل نامزد بود، گفت: «اسناد موثق جدول نتایج آرا از محلات رأی‌دهی را که به اعضای کارمندان کمیسیون انتخابات نیز رسیده است در دست دارم؛ تا شام دیروز در لیست نهایی بودم؛ اما نمی‌دانم چرا آقای سعادت پس از شام گذشته نامم را از لیست حذف کرده است.»

آقای گل افغان افزود: چون در کابل نامنی نبود و ناظران در محل رأی‌دهی حضور داشتند، بنابراین یک رأی‌اش هم باطل اعلام نشده است.

گل افغان، ادعا دارد که حدود ۵ تا ۶ هزار رأی داشته

است. داوود اساس دیگر عضو سنا و نامزد انتخابات شورای ولایتی زابل نیز گفت: «تا دیروز کمیسیون کمیسیون انتخابات برای ما مبارکی می‌دادند که تو کامیاب استی؛ اما کمیسیون شکایات آرای محلات ما را باطل اعلام کرده است.»

اساس یادآور شد: شب گذشته نامش در لیست نهایی اعلام نتایج وجود داشته؛ اما صبح امروز نامش از لیست حذف شده است.

این سناتوران، عبدالستار سعادت رییس کمیسیون شکایات انتخاباتی را «دکاندار خرید و فروش رأی» عنوان کردند و از مجلس سنا خواستند که با فرستادن یک هیأت این مساله را پیگیری کند.

آنها ادعا دارند که تمامی برخوردهای رییس کمیسیون شکایات شخصی و سیاسی بوده است.

در همین حال، محمدعلم ایزدیار معاون اول مجلس سنا نیز گفت: «هیأت حقیقت‌یاب سه نفری به شمول رییس کمیسیون تقنین مجلس سنا به منظور پی‌گیری این مساله به کمیسیون‌های انتخاباتی فرستاده می‌شود.»

آقای ایزدیار افزود: این هیأت برعلاوه شکایات ۱۱۱۱۱ نامزد دیگر شوراهای ولایتی، در مورد کمیسیون‌های انتخاباتی که به این مجلس رسیده را نیز بررسی خواهد کرد.

قرار است، هیأت مجلس سنا ابتدا از کمیسیون انتخابات بررسی‌هایش را آغاز کند.

این در حالی است که نتایج انتخابات شورای ولایتی بعد از ظهر روز شنبه پس از حدود ۷ ماه تاخیر از سوی کمیسیون انتخابات اعلام شد.

برخی نامزدان شوراهای ولایتی ادعا دارند که برخی مقام‌های کمیسیون انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی افراد را در بدل پول کامیاب و ناکام ساخته‌اند.

کمیسیون‌های انتخاباتی تا اکنون در این خصوص اظهارنظری نکرده‌اند.

برخی از منابع دیگر نیز گفته‌اند که آقای سعادت بر اساس روابط شخصی، شماری از افراد را برنده انتخابات شوراهای ولایتی اعلام کرده است.

گفت‌وگوهای صلح نباید...

رشد و تقویه صنایع دستی به عنوان یکی از اقدامات عاجل حکومت در این بخش اشاره نمود.

رییس اجرایی تأکید کرد که زنان باید در سطح تصمیم‌گیری حضور داشته باشند و وعده سپرد که تعهدات انتخاباتی‌اش را در قسمت زنان به ویژه در بخش اصلاح قوانین عملی سازد.

داکتر عبدالله عبدالله در در ادامه صحبت‌هایش افزود: صلح را ضرورت اساسی کشور می‌دانیم و حضور زنان در روند صلح حیاتی است چون بیشترین آسیب را زنان در دوران جنگ متحمل شده‌اند. در

هزاران افغانی در سوریه...

تندرو می‌چنگند.

وزارت خارجه افغانستان اعلام کرده است که از مساله مشارکت اتباع کشور در درگیری‌ها در سوریه اطلاع دارد و با تمامی طرف‌ها در تماس است تا شهروندان خود را به کابل بازگرداند اما به نظر می‌رسد که این اوضاع پیچیده بوده و خارج از کنترل نظام افغانستان است و جوانان افغانی نیز

انگلیس تجهیزانش...

به افغان‌ها تحویل داده شد.

با کشته شدن ۴۵۳ نیروی انگلیسی و یک هزینه ۲۰ میلیارد دلاری، کمپ بسشن، بزرگترین پایگاه عملیاتی انگلیس که از جنگ جهانی دوم تاکنون ساخته شده، به نیروهای افغانی واگذار خواهد شد.

این مساله همزمان با آن صورت می‌گیرد که انگلیس برای خروج کامل از افغانستان تا پایان سال جاری میلادی آماده می‌شود. ماه آتی میلادی بیشتر نیروهای انگلیس برای مقابله با ویروس ابولا مستقر خواهند بود تا مبارزه با طالبان در افغانستان.

از سال ۲۰۰۶ میلادی که نیروهای انگلیس به ولایت هلمند اعزام شدند، کمپ بسشن مرکز عملیات‌های انگلیس در افغانستان بوده است. اکثر ده‌ها هزار نیروی انگلیسی که از سال ۲۰۰۶ میلادی به عنوان «نیروی ضربت هلمند» خدمت کرده‌اند در این کمپ

هیچ عملیه صلحی حقوق اساسی شهروندان سلب نخواهد شد. روند صلح باید شفاف باشد و این عملیه نباید پشت درهای بسته انجام شود. رییس اجرایی برای زنان کشور گفت: به شما اطمینان می‌دهم که هیچ وقت اجازه نمی‌دهم حقوق شما پامال گردد. به حمایت شما ضرورت داریم و هدف این حکومت صلح و ثبات در کشور و بهبود وضع زندگی مردم این کشور است. رییس اجرایی دولت وحدت ملی با اشاره با ضررهای اعتیاد به مواد مخدر و رشد قابل ملاحظه معتادین زن در کشور، از زنان کشور خواست در پهلوی اقدامات دولت مسولیت‌های شهروندی خویش را در این راستا درک نمایند و

برای جنگ در کنار داعش به سوریه می‌روند. اخیراً شخصی نقاب‌دار به همراه ۲۰ فرد مسلح در فایلی ویدیویی حمایت خود را از ابوبکر البغدادی، رهبر داعش اعلام و تصریح کرد که حدود پنج هزار افغانی آماده جنگ در کنار داعشی‌ها هستند؛ اما وزارت داخله افغانستان تردید خود را نسبت به صحت این فایل ویدیویی و تعداد افراد مسلحی که حمایت خود را از داعش اعلام کرده‌اند، مطرح کرده است.

مستقر بوده‌اند.

این پایگاه در ابتدا به عنوان یک فرودگاه نظامی ساخته شد اما سپس به یک پایگاه چند منظوره توسعه یافت. در بخشی از این پایگاه پیتزا «هات»، یک باشگاه کاملاً مجهز و یک رستوران به اسم «قهرمانان» وجود داشت.

انتظار می‌رود که از باند پرواز این پایگاه برای پروازهای تجاری استفاده شود.

در سال ۲۰۰۶ میلادی دولت انگلیس گفت: نیروهای انگلیس به افغانستان اعزام می‌شوند تا تنها از بازسازی‌ها محافظت کنند اما این نیروها فوراً درگیر مبارزه با طالبان شدند.

مراسمی به منظور خروج آخرین نیروهای انگلیس از کمپ بسشن قرار است امروز (دیروز) برگزار شود. این ۱۵۰۰ سرباز سپس طبق برنامه‌ریزی‌های امنیتی به یکی از پایگاه‌های هوایی آمریکا منتقل خواهند شد. در سال گذشته میلادی ۳۴۰۰ قطعه سخت‌افزار نظامی

با حکومت مسولانه در مبارزه با اعتیاد همکاری نمایند.

حسن بانو غضنفر سرپرست وزارت امور زنان در این نشست تشکیل حکومت وحدت ملی را یک دست‌آور بزرگ تاریخی خواند.

او گفت: زنان افغانستان از حکومت وحدت ملی پشتیبانی می‌نمایند و خواست ما از حکومت تقویت نقش زنان در حکومت و تمام قضایای کشور است. خانم غضنفر در ادامه صحبت‌هایش افزود: زنان افغانستان امیدوارند سهم بیشتری در حکومت داشته باشند و به نگرانی‌های آنان در سطوح مختلف رسیده‌گی جدی صورت گیرد.

بیشتر نیز شعارهایی در حمایت از داعش بر روی دیوارهای دانشگاه کابل مشاهده شده بود.

مسولان همچنین اعلام کرده‌اند، گروهی از جوانان که لوگوها و برچسب‌هایی در حمایت از داعش در کابل و در مناطق دیگری در افغانستان توزیع می‌کردند، بازداشت شده‌اند.

همچنین این ادعا مطرح شده است که برخی از این افراد برای حمایت از نظام سوریه می‌چنگند.

از طریق دریایی یا هوایی به انگلیس بازگردانده شد. وسایلی که به انگلیس بازگردانده نشده، نابود شده‌اند تا طالبان نتواند از آنها استفاده کند.

انتظار می‌رود که تا پیش از جشن سال نو میلادی، تمامی نیروهای ضربت انگلیس از جنوب افغانستان به خانه‌های خود بازگردند.

به دنبال پارلمان ماموریت نظامی انگلیس در دسمبر سال جاری میلادی، حدود ۴۰۰ نیروی انگلیسی با نقش‌های غیرنظامی در افغانستان خواهند ماند تا در برنامه‌های آموزشی همکاری کنند.

والی هلمند در این باره گفت: واگذاری این پایگاه به نیروهای افغانی در حال حاضر ممکن است چراکه آنها قادرند تا بدون کمک نیروهای خارجی کنترل این ولایت را به عهده گیرند.

گمان می‌رود که تنها یگانی از نیروهای آمریکایی پس از پایان سال جاری میلادی در افغانستان بمانند.

امنیت سایبری و مخابراتی...

انترنتی را ثبت کرده است که ۴۷ شرکت جواز ملی دارند و ۵ شرکت در سطح محلی اجازه فعالیت دارند.

از این جمله سه شرکت با استفاده از جواز خدمات باند عریض «وایمکس» خدمات ارائه می‌کنند و ۵ شرکت مخابراتی با استفاده از خدمات «تری جی» به مشترکان شان اینترنت عرضه می‌کنند که قابلیت توسعه به «فور جی» و «فایو جی» را هم دارند.

ریاست مصونیت سایبری در وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی افغانستان برای امنیت انترنت تلاش می‌کند.

پس از آنکه ادوارد سنودن کارمند سابق اداره امنیت ملی امریکا افشا نمود که مکالمات و ارتباطات انترنتی توسط «ان اس ای» یا این اداره استخبارات امریکا کنترل می‌شود، حالا کاربران افغان نیز دیگر در ارتباطات شان احساس مصونیت ندارند.

جاوید کوهستانی یکی از کارشناسان مسائل استخباراتی می‌گوید: «مطابق با احکام قانون اساسی افغانستان شوند یا استراق سمع ارتباطات مختلفه مردم افغانستان ممنوع است و یک نوع تجاوز به حریم شخصی خانواده‌ها و افراد است. البته با یک سری قراردادها و پروتوکل‌ها میان دولت‌ها برای مبارزه با تروریسم و تأمین امنیت شان در برخی از حوزه‌ها این کار می‌تواند انجام شود.»

اداره تنظیم خدمات مخابراتی افغانستان «اترا» نیز می‌گوید که بر اساس ماده ۳۷ قانون اساسی افغانستان حتی دولت اجازه تفتیش مخابره های مردمی را ندارد؛ مگر تنها به حکم ادارات حراست از قانون و قانون اجراءات جزایی و با دستور محکمه ادارات امنیتی وزارت داخله و امنیت ملی اجازه شوند مکالمات را دارند.

وی می‌گوید که این اداره به شدت تلاش می‌کند تا جلو شوند مکالمات مردم را بگیرد. او بدون اشاره به مسئله شنود بیش از میلیاردی تماس تلفنی و ارتباطات انترنتی مردم افغانستان در سال ۲۰۱۲ می‌افزاید: «سال گذشته براساس معلوماتی که به ما رسید، ما سیستم وزارت داخله را کاملاً فلج ساختیم که از طریق آن مکالمات تعدادی از شهروندان شنود صورت گرفته بود. این سیستم کاملاً بند شده است. صرف از طریق امنیت ملی که آن هم تحت کنترل است، برای تحقیق اهداف قانون اساسی افغانستان شنود مکالمات صورت می‌گیرد.»

آقای فیضی می‌گوید با آغاز توزیع پاسپورت‌ها و تذکره های الکترونیک اولین گامها برای حکومتداری الکترونیک برداشته شده و تلاش می‌شود تمامی کارمندان دولتی معلومات کافی از تکنالوژی جدید برای کار با این سیستم و امنیت سایبری را کسب کنند. به گفته وی افغانستان از پنج سال پیش عضویت «اتحادیه بین المللی آی تی» در سویس را گرفته و آکادمی «آی تی» را ایجاد کرده است.

وی می‌گوید به تازه‌گی ۷۰۰ پایه کمیوتور جدید خریداری شده تا از این طریق کارمندان دولتی، افراد متخصص، دانشجوین، دانش آموزان و تمامی مردم علاقمند در این بخش آموزش ببینند. آقای فیضی اضافه می‌کند که با تکمیل شدن فایبر نوری امنیت سایبری افغانستان بیشتر تقویت خواهد شد.

در حال حاضر بیش از ۲۰ میلیون افغان به خدمات مخابراتی موبایل دسترسی دارند که در ۲۳ ولایت می‌توانند از انترنت نیز استفاده کنند. وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی تلاش می‌کند تا سه سال دیگر ۸۰ درصد ساحات افغانستان از شهرها گرفته تا روستاها تحت پوشش خدمات انترنتی و مخابراتی قرار گیرند.

پرونده کابل بانک...

فرستاده شده بود، اما از سوی این اداره بر اساس قرار قضایی بررسی نشده است.

رییس جمهور اشرف غنی احمدزی در روزهای اول کارش فرمان داد تا قضیه فساد مالی کابل بانک از سر گرفته شده و در مدت یک و نیم ماه حل گردد.

کابل بانک در سال ۲۰۱۰ میلادی پس از برداشت بیش از نه صد میلیون دالر توسط سهامداران آن با سقوط روبرو شد.

با این همه، وزارت امور داخله افغانستان گفته که هفت تن از متهمین قضیه کابل بانک بازداشت شده و برای دستگیری افراد متباقی که در خارج از کشور بسر می‌برند، خواستار همکاری پولیس انترپول شده‌اند.

برخی از آگاهان امور حقوقی افغان، اقدام اخیر رییس جمهور در خصوص از سرگیری قضیه کابل بانک را ستایش کرده، اما می‌گویند که در این راستا باید بررسی‌های بیشتری انجام می‌شد.

۹ نظامی ارتش ملی در عملیات ۲۴ ساعت گذشته در شماری از ولایات کشته شدند



با این حال در خبرنامه وزارت دفاع گفته شده است که در جریان عملیات ۲۴ ساعت گذشته، که در مربوطات ولایات زابل، فراه ارزگان و غزنی راه اندازی شد، ۲۶ مخالف مسلح کشته، ۲۹ تن زخمی و ۲ تن دستگیر شده‌اند.

بر اساس این خبرنامه، نظامیان ارتش ملی در این عملیات، ۳۷ ماین را کشف و ختنی کردند.

کشته شده‌اند.

جنرال ظاهر عظیمی، سخنگوی وزارت دفاع در صفحه تویتر خود نوشته بود که از سال ۱۳۸۲ تا نیمه سال ۱۳۹۳ خورشیدی؛ ۶ هزار و ۸۵۳ سرباز و افسر ارتش ملی افغانستان در نبرد با نیروهای شورشی و یا هم در حملات انفجاری کشته شده‌اند.

بر اساس آمارهایی که آقای عظیمی ارائه کرد، هشتاد و پنج درصد این نظامیان در انفجار بمب‌های کنار جاده جان خود را از دست داده‌اند.

وزارت دفاع افغانستان اعلام کرده که در عملیات ۲۴ ساعت گذشته نظامیان ارتش ملی در شماری از ولایات کشور، دست کم ۹ سرباز ارتش ملی کشته شده‌اند.

این وزارت در خبرنامه‌یی که دیروز یکشنبه، به رسانه‌ها فرستاده گفته که این نه نظامی ارتش ملی بر اثر انفجار ماین‌های کنار جاده و انداخت سلاح ثقیل از سوی دشمن کشته شده‌اند.

بیشتر نیز وزارت دفاع کشور در گزارشی گفته بود که در جریان سال جاری میلادی، ۹۵۰ نظامی ارتش ملی

سازمان ملل از اعلام نتایج انتخابات شوراهای ولایتی افغانستان استقبال کرد



سازمان ملل متحد از اعلام نتایج انتخابات شوراهای ولایتی افغانستان توسط کمیسیون مستقل انتخابات استقبال می‌کند. نتایج انتخابات شوراهای ولایتی پس از نزدیک به هشت ماه،

روز گذشته توسط کمیسیون مستقل انتخابات اعلام گردید. دفتر سازمان ملل متحد در کابل از اعلام نتایج نهایی انتخابات شوراهای ولایتی که نتایج نخستین آن در ۳۰ ثور سال جاری اعلام شده بود، ستایش کرد. یوسف نورستانی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات روز گذشته گفت که کمیسیون شکایتهای انتخاباتی در بررسی شکایتهای انتخابات شوراهای ولایتی تاخیر کرده است.

اما یوناما می‌گوید که اعلام نتایج شوراهای ولایتی به دلیل حجم زیاد شکایتهای ارائه شده به کمیسیون شکایتهای انتخاباتی و تمرکز نهادهای انتخاباتی به انتخابات ریاست جمهوری به تاخیر افتاد.

بازداشت چندین فرستاده انتحاری از پاکستان، در کابل و چند ولایت دیگر



بازداشت شدند. بر بنیاد خبرنامه، این افراد پس از فراگیری تعلیمات نظامی و هراس افکنانه در آن سوی خط دیورند (پاکستان) به خاطر اجرای برنامه‌های هراس افکنانه به افغانستان فرستاده شده بودند. همچنان امنیت ملی می‌گوید که شش هراس افکن را در جریان فعالیت‌های تروریستی در ولایت فاریاب بازداشت و دو واسکت مملو از مواد انفجاری و دو حلقه ماین نیز از مخفی‌گاه آنان به دست آمده است.

بر بنیاد خبرنامه، یک هراس افکن دیگر توسط این نیروها در جریان ماین‌گذاری در مسیر شاهراه کابل-لوگر با سه عدد ماین و مقدار مواد انفجاری و همچنین چهار تروریست در ولایت‌های ننگرهار و نیمروز بازداشت شده‌اند.

ریاست امنیت ملی با نشر خبرنامه‌ی می‌گوید که چهار هراس افکن به شمول ولسوال نام نهاد طالبان در ولسوالی نادرعلی ولایت هلمند، در کابل

ریاست عمومی امنیت ملی افغانستان می‌گوید که پنج گروه تروریستی در بخش‌های مختلف کشور بازداشت و از چندین رویداد تروریستی جلوگیری شده است.

ریاست امنیت ملی با نشر خبرنامه‌ی می‌گوید که چهار هراس افکن به شمول ولسوال نام نهاد طالبان در ولسوالی نادرعلی ولایت هلمند، در کابل

انفجار ماین کنار جاده‌ی در قندهار ۹ کشته و زخمی برجا گذاشت



مقام‌های امنیتی ولایت قندهار در جنوب کشور می‌گویند که بر اثر انفجار ماین کنار جاده در این ولایت، ۹ غیر نظامی کشته و زخمی شدند. به گفته مقام‌ها، این رویداد حوالی ساعت ۱۲ روز گذشته، در منطقه موسوم به کاریز ماما از مربوطات ولسوالی میوند ولایت قندهار رخ داده است.

ضیا درانی، سخنگوی فرماندهی امنیه ولایت قندهار با تأیید این رویداد به خبرگزاری بختی گفت که این انفجار زمانی رخ داد که موتر حامل غیر نظامیان در منطقه مذکور با ماین کنار جاده برخورد کرد.

به گفته او، در این انفجار، دو تن از سرنشینان این موتر کشته و شش نفر دیگر شان زخمی شدند. سخنگوی فرماندهی امنیه قندهار تأکید کرد که تمامی کشته و زخمی‌های این رویداد غیر نظامیان هستند.

گفته شده که زخمی‌های این رویداد به شفاخانه انتقال داده شده و وضعیت صحتی شان خوب گزارش شده است.

تا اکنون فرد یا گروهی مسؤلیت این انفجار را بر عهده نگرفته اما سخنگوی فرماندهی امنیه قندهار می‌گوید که ماین‌های کنار جاده در این ولایت از سوی مخالفان مسلح دولت کارگذاری می‌شود.

سخنگوی فرماندهی امنیه قندهار می‌گوید که در یک رویداد دیگر، در نتیجه انفجار ماین کنار جاده یک غیر نظامی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند. به گفته ضیا درانی، موتر سایکل حامل غیر نظامیان روز گذشته، در منطقه موسوم به منگ از مربوطات ولسوالی میوند قندهار، با ماین کنار جاده برخورد کرد.

او گفت که در این رویداد، یک غیر نظامی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند.

انفجار در ولایت میدان وردک در عین حال، مقام‌های محلی در ولایت میدان وردک می‌گویند که مدیر مالی اداره آمادگی برای حالت اضطرار این ولایت صبح دیروز یکشنبه، در انفجار ماین کشته شد.

به گفته مقام‌ها، این ماین در دفتر اداره حالت اضطرار میدان وردک جاسازی شده بود.

عطالله خوگیانی، سخنگوی والی میدان وردک در گفت‌گو با خبرگزاری بختی وقوع این رویداد را تأیید کرد و گفت: «حوالی ساعت ۸:۳۰ دقیقه صبح امروز یکشنبه، ماین جاسازی شده در نزدیکی ساختمان اداره آمادگی برای حالت اضطرار انفجار کرد که در نتیجه مدیر مالی و اداری این اداره کشته شد.»

او می‌گوید که مدیر مالی این اداره زمانی که می‌خواست داخل دفتر کاری اش شود ماین جاسازی شده انفجار کرد.

آقای خوگیانی گفت که این ماین از سوی مخالفان مسلح دولت به شکل ماهرانه در نزدیکی اداره آمادگی برای حالت اضطرار جاسازی شده بود. گفته شده که در این رویداد به افراد و یا کارمندان دیگر آسیبی نرسیده است.

تا کنون فرد یا گروهی مسؤلیت این انفجار را بر عهده نگرفته است.

لغزش کوه دو تن را کشت

در اثر لغزش کوه در دهکده صوفک ولسوالی کوهستانات ولایت سرپل دو تن از اعضای یک خانواده جان باخته و ۵ تن دیگر آنان زخمی شده‌اند.

یکتن از باشنده گان دهکده صوفک رسانه‌ها گفته است که در بین کشته شده‌گان و زخمی‌ها کودکان و زنان نیز شامل اند که همه مربوط یک خانواده هستند. وضعیت یکتن از زخمی‌های این رویداد طبیعی وخیم گزارش شده است.

بازمانده‌گان این رویداد می‌گویند خانه‌های شان مکمل از بین رفته و تمام دارایی‌شان نیز زیر کوه مانده است و در حالت بدی قرار دارند.

یکتن از این باشنده‌گان می‌گوید: «همه چیز ما از بین رفت ما مهاجر شدیم؛ چیزی نداریم و در حالت خراب زنده‌گی می‌کنیم، در منطقه ما طالبان است و دولت هم بر ما کمک کرده نمی‌تواند، در این حادثه ۷ نفر زخمی و دو تن دیگر کشته شده است.»

اما، اسدالله حرم رییس شورای ولایتی سرپل می‌گوید، در منطقه صوفک ولسوالی کوهستانات کوهی به نام کوه لرك لغزش کرده که در اثر آن دو تن کشته شده و ۵ تن دیگر زخمی شده‌اند.



او می‌افزاید: «این حادثه در منطقه صوفک ولسوالی کوهستانات رخ داده که آن مناطق زیر تهدید طالبان است در منطقه رفت و آمد بسیار مشکل است. تا هنوز هیچ کمکی دولت کرده نتوانسته است.»

مسوولان مبارزه با حوادث طبیعی ولایت سرپل در یک تماس تلفونی از این رویداد اظهار بی‌خبری کرده گفتند که تا اکنون آنان خبری در این مورد و طلب کمک دریافت نکرده‌اند.

این در حالی‌ست که سال گذشته نیز از اثر لغزش کوه در ولسوالی بلخاب این ولایت حدود ده تن کشته و زخمی شده و ده‌ها خانه ویران گردیده بود.

ملایی که در کندز به دختر ۱۱ ساله تجاوز کرده بود، به ۲۰ سال زندان محکوم شد



مبارزه در برابر خشونت علیه زنان و کودکان یک دست‌آورد می‌دانند.

گزارش‌ها می‌رسانند، ملایی که هشت ماه پیش به یک کودک ۱۱ ساله تجاوز کرده بود به ۲۰ سال زندان محکوم شده است. هشت‌ماه پیش یک ملا بر یک دختر ۱۱ ساله در ولایت کندز تجاوز کرده بود.

این ملا روز گذشته به دور از چشم رسانه‌ها در کابل محاکمه شده است.

گفته می‌شود خانواده دختر می‌خواستند وی را به قتل برسانند اما مقام‌های امنیتی مانع آن شدند.

از سوی، شماری از فعالان حقوق زن و کودک این مورد را در خصوص



ورزتر

پیگیری:

به هیچ تیمی برای بردهای اول فصل جام نمی‌دهند



گفت: هیچ ترسی ندارم که قرار است چه اتفاقی رخ دهد. منتظر می‌مانم تا ببینم دیدار چلسی و منچستر یونایتد با چه نتیجه‌ای به پایان خواهد رسید. من هنوز به بازیکنانم ایمان دارم و معتقدم با بازیکنانی که در اختیار دارم می‌توانم برای دفاع از عنوان قهرمانی خود تلاش کنیم. در حال حاضر در شرایط خوبی قرار داریم. به هیچ تیمی در ابتدای فصل جام نمی‌دهند. تیمی موفق است که بتواند در بازی‌های متعدد فصل روند خوبش را حفظ کند تا در نهایت به قهرمانی برسد. من اصلاً به

عملکرد تیم‌های دیگر کاری ندارم و برابم مهم نیست که آنها چه عملکردی خواهند داشت. تنها به تیم خود فکر می‌کنم و مطمئنم اگر بتوانیم روند رو به رشد خودمان را ادامه دهیم در انتهای فصل به قهرمانی خواهیم رسید. هنوز ۸۷ امتیاز دیگر تا پایان فصل باقی مانده و هیچ چیزی تغییر نکرده است. مانوئل پیگرینی ادامه داد: بارها گفته‌ام وقتی تیمم گل می‌خورد بهتر ظاهر می‌شویم و موقعیت‌های بیشتری به دست می‌آوریم. در این بازی هم دیدید ابتدا دروازه‌مان باز شد، ولی پس از آن سه موقعیت ۱۰۰ درصدی گل را از دست دادیم. نمی‌توانیم همه ۹۰ دقیقه این‌طور بازی کنیم. منچستر سیتی چهارشنبه در جام اتحادیه باید برابر نیوکاسل به میدان برود و در هفته دهم لیگ برتر نیز باید در خانه از تیم منچستر یونایتد پذیرایی کند.

راموس:

در تمام خطوط برتر بودیم



مدافع رئال مادرید می‌گوید این تیم در بازی برابر بارسلونا در تمام خطوط برتر از حریف بود. رئال مادرید در هفته نهم لیگا موفق شد با نتیجه سه بر یک بارسلونا را شکست دهد تا به یک امتیازی

این تیم در صدر جدول برسد. سرخیو راموس، مدافع اسپانیایی رئال مادرید پس از پیروزی تیمش برابر بارسلونا، گفت: از این نتیجه خیلی خوشحال هستیم، با تمام احترامی که برای بارسلونا قائل هستیم، باید بگویم که رئال در تمام خطوط تیم برتر بود و با شایستگی صاحب پیروزی شد. پس از آن که دروازه ما در ابتدای مسابقه باز

شد، توپ و میدان را در اختیار گرفتیم و توانستیم بازی را به کنترل خود در آوریم. راموس در ادامه گفت: خوشحالم که این دیدار سخت را با پیروزی پشت سر گذاشتیم. پس از پیروزی برابر لیورپول نیاز داشتیم که این دیدار دشوار را با پیروزی پشت سر بگذاریم. حالا با این دو پیروزی شرایط خیلی خوب پیدا کردیم.

مدیر مسؤول: نظری پریانی - ۰۷۰۰۲۶۳۱۵۲
nazari.paryani@yahoo.com
ویراستار: روح الله یوسف زاده
مدیر خبر: مجتبی امیری
گروه نویسندگان: حلیمه حسینی، احمد عمران و کاوه جبران
گزارشگران: ناجیه نوری، عرفان مومند و محمد هارون مجیدی
برگ آرای: مجیب احمدی

نشانی برقی: mandegar.daily@gmail.com وب سایت: www.mandegardaily.com

شماره تماس: ۰۷۵۲۰۴۴۲۱۰ - هرات: ۰۷۸۹۵۱۰۰۶۶

مسؤول توزیع: حبیب الله - ۰۷۰۸۱۶۹۸۲۸

نشانی: چهارراهی حصه دوم کارته پروان، سرک غربی (سمت باغ بالا) دست راست، کوچه پنجم

شماره گان: ۵۰۰۰

به جز «سخن ماندگار» مسؤولیت دیگر نبسته‌ها به نویسندگان بر می‌گردد.

Year 6 NO 1400 Monday 27 October 2014

DAILY

Mandegar

امنیت سایبری و مخابراتی افغانستان تقویت می‌شود



اداره «اترا» با استفاده از سیستم‌های پیشرفته، خدمات اینترنتی و مخابراتی را کنترل و جلو شنود غیرقانونی مکالمات شهروندان را خواهد گرفت. ریاست مصونیت سایبری وزارت مخابرات نیز برای تقویت امنیت ارتباطات کاربران تلاش می‌کند.

در پی شنود گسترده مکالمات تلفنی و ارتباطات اینترنتی توسط سازمان امنیت ملی ایالات متحده آمریکا، اعتراضات زیادی از سوی مردم و مقامات افغانستان شکل گرفت. حالا اداره تنظیم خدمات مخابراتی افغانستان «اترا» می‌گوید که با استفاده از هشت سیستم «دراپتست» خدمات مخابراتی و اینترنتی را در این کشور کنترل می‌کند.

خیرمحمد فیضی، معاون اداره تنظیم خدمات مخابراتی افغانستان می‌گوید که تلاش‌ها برای توسعه حکومتمداری الکترونیک در افغانستان جریان دارد و به این ترتیب نیاز است تا برای امنیت سایبری و حفظ داده‌های شهروندان و اسناد، تدابیر بیشتری گرفته شود.

صفی الله غفوری، یکی از کاربران اینترنت در شهر مزار شریف به این باور است که حکومتمداری الکترونیک در افغانستان با خطراتی روبرو است و مردم نمی‌توانند مطمئن باشند: «فعلا سیستم‌هایی وجود دارد که می‌تواند ایمیل آدرس و یا فیس بوک و حساب شماره را در اینترنت هک کنند. اداره‌ای برای جلوگیری از آن وجود ندارد. این کار از نظر قانونی یک جرم است.»

اما به گفته معاون اداره تنظیم خدمات مخابراتی افغانستان حالا در وزارت مخابرات این کشور معینیت «آی تی» وجود دارد که در زیر اداره آن «ریاست مصونیت سایبر» فعالیت می‌کند: «این اداره تمام موضوعات را تعقیب می‌کند، چه هکینگ باشد و یا ویروس‌ها و اسپم و فیشینگ، یا مواردی که باعث اختلال و اذیت در سیستم شود.»

به گفته وی مردم نباید در مورد حفظ معلومات شان در سیستم‌های جدید الکترونیکی دولت نگران باشند؛ چرا که تدابیر لازم برای حفاظت از این

سیستم‌ها روی دست گرفته شده است. او می‌افزاید علاوه بر این کاربران اینترنت و شبکه‌های مخابراتی نیز می‌توانند در صورتی که مورد حمله سایبری قرار گیرند، با مواردی چون جعل هویت، مزاحمت‌های مخابراتی و یا مواردی از فعالیت‌های غیرقانونی، هراس‌افگانه و یا مشکوک در اینترنت روبرو گردند، با شماره ۹۹۹ در صورت رایگان با این اداره تماس بگیرند تا به شکایت‌شان رسیدگی شود.

آقای فیضی می‌افزاید که افغانستان از مدتی به این سو ستلایت «افغان ست ۱» را در اختیار دارد که از شرکت یوتل ست فرانسوی خریداری کرده و حالا می‌تواند با کمک آن از ترافیک در شبکه‌های مخابراتی و ارتباطی این کشور بکاهد. همچنان این ستلایت تا اندازه‌ای بر ارائه خدمات بهتر و امن تر اینترنتی به افغانستان کمک کرده است.

معاون اداره «اترا» می‌گوید که با استفاده از ۶ ترانسپوندر این ستلایت حالا افغانستان می‌تواند خدمات اینترنتی پرسرعت و امن را به مشترکین ارایه کند که در آینده با انکشاف سیستم‌ها بهتر نیز خواهد شد. با استفاده از این ستلایت سیستم‌های تلویزیونی افغانستان نیز به دیجیتال تبدیل می‌شوند.

این اداره می‌گوید که با تکمیل شدن فایبر نوری و وصل شدن آن به کشورهای همسایه و منطقه، حتی خدمات اینترنتی و مخابراتی برای مردم افغانستان تقریباً رایگان خواهد شد. در حال حاضر افغانستان ۵۲ شرکت ارائه خدمات... ادامه صفحه ۶

تاکنی دې بحران ختموونکې اوسي ، نه ناوړين جوړوونکې

پایلو کې ناکامه شوي دي. دغه ټولې څرگندونې د دې ښکارندويي کوي، چې تاکنیزو کمپسیونونو ونشو کولای خپلې چارې په سمه توگه ترسره کړي. بلکې که له یوې خوا د کمپسیونونو چارواکي د تاکنیزو چارو د ترسره کولو پوره ظرفیت نه لري؛ نو له بلې خوا ښکارې چې تاکنیز لور پورې مامورین په فساد کې هم ښکېل دي. هغه لاسوندونه چې د طلوع تلویزیون له لوري خپاره شوي په صراحت د دې ښودنه کوي چې په تاکنیزو ادارو کې څه تېرېږي.

که چېرې خپاره شوي لاسوندونه کره او موثق وي؛ نو څارنوالی باید لاس په کار شي، په دې اړه څېړنه وکړي او د عدلي او قضایي ادارو له لارې د تاکنیزو کمپسیونونو د رهبري پر وړاندې عدالت تامین کړي.

په تاکنو کې د درغلیو او لاسوهنو ادعا په ولسمشریزو تاکنو کې هم وه. چې په اړه یې کره اسناد او شواهد هم خپاره شول. د ولسمشریزو تاکنو په پایله کې دواړو مخکښو نوماندو سره د ملي یووالي حکومت په رامنځته کېدو موافقه وکړه.

خو اوس چې خبره د ولایتي شورا د تاکنو ده، په ټول هېواد کې خلک د ولایتي شورا له تاکنو راضي نه دي. ویل کېږي چې په تاکنو کې ځنډ هم د شخصي ضد و بندونو لپاره و.

د ولایتي شورا تاکنو هم د ولسمشریزو تاکنو په شان خپل مشروعیت له لاسه ورکړی او مهمه نه ده، چې دا تاکنی دې خلک ومني. اوس باید دا تاکنې لغوه او پر ځای یې د تاکنیزو ادارو او قوانینو له اصلاح وروسته له سره تاکنې وشي. ځکه د پیسو په بدل کې رامنځته شي وکیلان هېڅکله هم نشي کولای چې د خلکو د ستونزو غږ و اوسي.

د ملي یووالي حکومت هغه ډول چې ژمنه یې کړې، تر هر څه ژر باید په تاکنیزو ادارو او قوانینو کې بدلون راولي. ټولې مالي معاملې او ادعاوې تر جدي څارنې لاندې ونیسي، په دې برخه کې هر لاسوند په غور وڅېړي او د تاکنیزو کمپسیونونو مشران او نور هغه کسان چې په درغلیو، فساد او اختلاس کې ښکېل دي، عدلي او قضایي ادارو ته وپېژني.

دا خلک د عدالت د تامین غوښتونکي دي او په تمه دي، چې کله به د ملي یووالي حکومت د تاکنیزو ادارو او قوانینو د اصلاح کولو په اړه خپله ژمنه عملي کړي.

د تاکنیزو ادارو او قوانینو اصلاح کول باید له همدا اوسه پیل شي او وخت ضایع نشي، ځکه کال وروسته پارلماني تاکنی دې او که چېرې اوسنی تاکنیز نظام اصلاح نشي، نو په راتلونکې کې به هم تاکنې د ولسواکۍ پر ځای شخړې، بحران او ستونزې راوروي.

په تاکنیزو ادارو کې باید داسې اصلاحات رامنځته شي، چې د تاکنو ترسره کول او د تاکنو پایلې په هېواد کې د ولسواکۍ او دېموکراسۍ د پیاوړتیا لامل وگرځي او د خلکو اراده په کې تمثیل شي.



د تاکنیزو بنسټونو اصلاح ته اړتیا نوره هم له دې امله ډېره شوه، چې د ولایتي شوراگانو د وروستیو پایلو اعلان په هېواد کې نورې ناندې را پورته کړې.

د تاکنو خپلواک کمپسیون د ولایتي شوراگانو پایلې له څه باندې اوه میاشتې انتظار وروسته تېره ورځ اعلان کړې او له مخې یې د ۹۷ ښځو په گډون ۴۵۸ تنو په ټول هېواد کې ولایتي شوراگانو ته لار موندلې ده.

د ولایتي شوراگانو تاکنې د ولسمشرۍ تاکنو سره په یوه وخت کې د روان کال د وري میاشتې په ۱۶ مه تر سره شوې چې په کې د ۳۰۸ ښځو په گډون شاوخوا ۲۶۰۰ کسانو سیالي وکړه.

د دغو پایلو اعلان په هېواد کې نه یوازې دا چې د ولایتي شوراگانو د نوماندو برخلیک یې روښانه نه کړ، بلکې د هغوی ترمنځ یې کرکېچ رامنځته کړ.

د ولایتي شوراگانو ډېر شمېر غړي په دې اند دي، چې د ولایتي شوراگانو تاکنې غیر عادلانه او غیر شفافې وي. دغه وکیلان ادعا لري، هغه چا چې په رښتیا یې هم د ولس رايې درلودې، د برياليو په لېست کې نه دي راغلي، خو زور واکو او مافیا ولایتي شورا ته لار موندلې ده.

مشرانو جرگې هم دغه ادعا کړې ده. د مشرانو جرگې ځینو غړي ويلي، چې د پایلو له اعلان څو ساعته وړاندې یې هم نومونه د بریالیو نوماندو په لېست کې شامل ول؛ خو په وینا یې چې د کمپسیونونو ځینو غړو د پیسو په بدل کې د دوی پرځای نور خلک بریالي کړي دي.

سناتورانو او یوشمېر نورو ناکامه نوماندو د تاکنو خپلواک او د تاکنیزو شکایاتو کمپسیونونه د رای پلورلو هټې بللي او ويلي یې دي، چې پولې معاملې په کې ترسره شوي دي.

د افغانستان د تاکنو څارونکیو بنسټونو هم اندېښنه ښودلې، چې په تاکنو کې پراخې مالي معاملې ترسره شوي دي. ډېری هغه کسان چې په لومړنیو پایلو کې بریالي ول، په وروستیو

وزیر دفاع انگلیس:

تحت هیچ شرایطی بر نخواهیم گشت



وزیر دفاع انگلیس در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی به اشتباه نظامی- سیاسی کشور در افغانستان اعتراف کرد.

به گزارش پایگاه خبری البوم السابع، مایکل فالون، وزیر دفاع انگلیس روز گذشته در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی از انجام اشتباهاتی در خلال حمله

به افغانستان سخن گفت. وی در گفت‌وگو در برنامه «آندرو مار» گوینده مشهور شبکه بی‌بی‌سی گفت: معتقدم که جنرال‌های ارتش اشتباهاتی را مرتکب شدند و این خطاها سیاسی و نظامی بوده است.

وی همچنین تصریح کرد: در ابتدا تجهیزات مناسب نبوده و نیروهای به اندازه کافی وجود نداشت و هیچ تضمینی نبود که افغانستان پس از رفتن نیروهای غربی امن و با ثبات گردد.

وی همچنین تأکید کرد که نیروهای انگلیس تحت هیچ شرایطی به افغانستان باز نخواهند گشت؛ حتی اگر شورشهای گسترده در کابل و یا هلمند به وجود آید.

گفتنی است، تفنگداران دریای امریکا موسوم به مارینز و نیروهای رزمی انگلیس روز یکشنبه بطور رسمی به عملیات خود در افغانستان پایان دادند.

روزنامه ماندگار برای سال جاری خورشیدی مشترک می‌پذیرد

برای دانشجویان و اساتید دانشگاه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفتار خارجی
سه ماهه - ۱۰۰ دالر
شش ماهه - ۲۰۰ دالر
نه ماهه - ۳۰۰ دالر
یک ساله - ۴۰۰ دالر

روزنامه ماندگار
Mandegar Daily newspaper

نارسیده به منزل یا دفتار
سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی
شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی
نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی
یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره‌ها به تماس شوید: +۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - +۷۸۴۳۰۱۶۴۰